令和４年５月２４日

保護者の皆様

東京都立田無高等学校長

藤田 豊

５月２３日からの教育活動について

薄暑の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校の

教育活動にご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、東京都においては、令和４年５月２２日までの期間を「リバウンド警戒期間」とし、新型コ

ロナウイルス感染症の感染再拡大に備えるとともに、都民、事業者に対し、基本的な感染防止策を徹

底することを要請していましたが、５月２２日をもって「リバウンド警戒期間」を終了することを決

定しました。「リバウンド警戒期間」終了後においても、引き続き基本的な感染防止対策を徹底するこ

とにより、感染拡大を防止することが求められていますので、本校においては、下記のとおり、引き

続き基本的な感染症対策の徹底に努めます。

なお、学校において感染者等が発生した場合は、ガイドライン等に従い、学校医や保健所等及び関

係部署と連携の上、速やかな対応を行います。

記

１ 教育活動について

 授業時間は引き続き５０分とし、８時３０分登校を継続いたします。

２ 部活動について

感染症対策を講じ、生徒の安全を最優先にした上で、部活動を実施します。接触等を伴う活動等に

おいて、可能な限りの感染症対策を講じても生徒の安全を確保することができない場合は、実施を控

えます。

（１）都内及び都外における大会参加、練習試合や合同練習、演奏会等への参加は個々の状況に応じ

て判断します。実施の際は、生徒の健康観察を確実に行う等、感染症対策を徹底します。

（２）大会等に参加する場合、保護者に対し大会等への出場に関する通知を発出し、生徒・保護者の

同意書をご提出いただきます。又、出場する大会等の初日を起算日として１４日前から大会等終

了まで、必ず毎日、生徒の健康観察を行っていただき、「部活動大会等参加同意書兼健康観察票」

を作成及び提出をお願いいたします。

（３）部活動の実施に当たっては、都教育委員会の運動部及び文化部の「部活動の在り方に関する方

針」に則り、活動時間については、長くとも学期中の平日では２時間程度、週休日（祝日等を含

む。）は３時間程度とし、できるだけ短時間に、合理的かつ効率的・効果的な活動を行います。

３ 学校行事について

（１）体育大会の実施に当たっては、熱中症等にも留意した上で、必要な感染症対策を講じて学年ご

とに実施します。なお、屋外の活動であることを考慮し、保護者は事前申し込みの上、各家庭１

名の参観が可能です。

（２）合唱コンクールの実施に当たっては、必要な感染症対策を講じて実施する方向で検討中です。

（３）文化祭の準備及び実施に当たっては、今後の感染状況を注視し、引き続き検討いたします。

４ 感染防止対策及び対応について

（１）毎朝検温、健康観察を実施し、咳、３７．０℃以上の発熱、息苦しさ、喉の痛み、だるさ、頭

痛、味覚障害・嗅覚障害等などの体調不良等の症状が一つでも見られる場合は登校せず、直ちに

受診するとともに学校へご連絡ください。

（２）オンラインを活用し、登校時の確実な健康チェックを行います。登校前に検温し、校舎に入る

前に Forms に健康状態入力、生徒ロビーではサーモグラフィを使用して一人一人に再検温を実施

します。

（３）昼食や休憩時間における感染症予防策を徹底します。昼食時には放送による注意喚起と教員の

巡回指導を継続いたします。

〇喫食の際、マスクは喫食直前に外し、喫食後は速やかにマスクを着用するよう指導いたします。

〇生徒が対面して喫食する形態を避け、会話はしないよう指導いたします。

〇休憩時間は、大人数、大声、至近距離での会話はしないよう指導いたします。

※御家庭におかれましてもお子様へのお声がけをお願いいたします。

（４）放課後や休日における感染防止対策及び生活指導をいたします。

  〇不要不急の外出は避けるよう指導します。

  〇生徒のみの会食やカラオケはしないよう指導します。

  〇不要なアルバイトは控えるよう指導します。

５ その他

（１）登校の際はマスクを着用させてください。色、形は問いませんが、不織布マスクが最も高い効

果をもつことを踏まえて、原則、不織布マスクの使用をお願いします 。

（２）今後の感染状況によっては変更になることがあります。ご不明な点がございましたら、お問い

合わせください。

＜問合せ＞

東京都立田無高等学校

副校長 西田 昌弘

電話 042‒463‒8511

tel:03-3862-6061